

ỦY BAN TRUNG ƯƠNG  
MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM  
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: **20** /KH-MTTW-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày **08** tháng **8** năm **2025**

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

Căn cứ Quyết định số 12 - QĐ/BCĐTW, ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 03 năm 2023 - 2025 phê duyệt Đề án tổng thể các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), Hướng dẫn số 179-HD/BTGTW, ngày 18/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương) về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025, Kế hoạch số 80-KH/BTGDVTW, ngày 10/6/2025, tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây viết tắt là Đại hội XIV của Đảng), Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khơi dậy trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân lòng tự hào về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc; góp phần nâng cao nhận thức, khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); những thắng lợi và thành tựu vĩ đại của đất nước trong tám thập kỷ qua, nhất là sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường; đề cao tinh thần đại đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với

Đảng, Nhà nước, khẳng định công cuộc đổi mới đất nước do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo là đúng đắn, sáng tạo.

3. Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội đảng bộ các cấp; chủ đề, phương châm, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm của Đại hội XIV của Đảng; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chung sức đồng lòng, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm, sức mạnh tổng hợp của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để tổ chức các hoạt động, sự kiện lớn, có tính chất lan tỏa toàn diện, toàn quốc.

5. Các hoạt động cần đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế, hướng đến nhiều đối tượng để đoàn viên, hội viên và Nhân dân được tham gia, thụ hưởng, tạo không khí hào hổi, phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân.

## II. NỘI DUNG

1. Chủ động triển khai các hoạt động, chương trình, lễ kỷ niệm, triển lãm quốc gia do Đảng, Nhà nước chỉ đạo, tổ chức.

2. Tích cực tuyên truyền về những thành tựu nổi bật trong xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước trên các lĩnh vực, nhất là sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo.

3. Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

4. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gắn biển các công trình chào mừng; các cuộc vận động, các hoạt động an sinh xã hội; huy động các nguồn lực để đóng góp xây dựng đất nước, hỗ trợ đối tượng chính sách, người nghèo, đồng bào gặp khó khăn, nhất là ở vùng sâu, vùng xa... góp phần ổn định đời sống Nhân dân.

5. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, người có công, gia đình chính sách... đã anh dũng hy sinh xương máu, cống hiến trọn đời cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

6. Tổ chức các diễn đàn để cán bộ, hội viên, đoàn viên và các cấp hội, đoàn phát huy tinh thần làm chủ, trí tuệ tập thể, tích cực tham gia góp ý, hiến kế xây dựng đất nước; tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

7. Tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

**1. Hội nghị gặp mặt của Tổng Bí thư Tô Lâm với đại biểu tiêu biểu đại diện các tầng lớp nhân dân nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025)**

- Mục đích: Thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với những công hiến, đóng góp to lớn các tầng lớp nhân dân, các giai cấp, dân tộc, tôn giáo, lực lượng vũ trang, người Việt Nam ở nước ngoài trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Qua đó, ghi nhận những đóng góp to lớn của các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng; khơi dậy niềm tự hào, truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết; tạo hiệu ứng lan tỏa, truyền cảm hứng, góp phần tạo khí thế mới, động lực mới trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, chung sức đồng lòng vượt qua khó khăn, thách thức, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc.

- Chủ trì: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Phối hợp tổ chức: Văn phòng Trung ương Đảng và các cơ quan, địa phương liên quan.
- Thời gian: tháng 8/2025.

**2. Triển lãm “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - 80 năm phát triển cùng đất nước” tại không gian Triển lãm về thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025)**

- Nội dung trưng bày: Tái hiện các kết quả nổi bật, quá trình hình thành, phát triển và những đóng góp quan trọng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đặc biệt, thể hiện vai trò trung tâm, ngọn cờ tiên phong trong đoàn kết, tập hợp các tầng lớp nhân dân, thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Diện tích trưng bày: 630m<sup>2</sup>, chia làm 3 khu vực với các chủ đề cụ thể:
  - + Khu vực 1: “Đại đoàn kết toàn dân tộc - sức mạnh nội sinh, nhân tố quyết định thắng lợi của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.
  - + Khu vực 2: “Phát huy vai trò nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước”.

+ Khu vực 3: “*Phát huy vai trò của các tầng lớp nhân dân, các địa phương, đóng góp nhiều hơn nữa cho công cuộc đổi mới đất nước*”.

+ Phản trung bày của các tổ chức chính trị-xã hội được thể hiện qua 5 chủ đề:

(1) “Công nhân Việt Nam làm chủ công nghệ, tự tin hội nhập”.

(2) “Nông dân Việt Nam trong cách mạng nông nghiệp và phát triển xanh”.

(3) “Phụ nữ Việt Nam - Tự tin, hội nhập, làm chủ”.

(4) “Thanh niên Việt Nam - Vững vàng tiếp bước trong kỷ nguyên mới”.

(5) “Truyền thống anh hùng - cội nguồn sức mạnh”.

- Chủ trì: Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Phối hợp nội dung trung bày: 5 tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương gồm: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 8 - 9/2025.

### **3. Tổ chức khố diễu hành Đại đoàn kết dân tộc Việt Nam tại Lễ Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025)**

- Nội dung: Đảm nhiệm 6 khố diễu hành quần chúng, mỗi khố 160 người.

- Thời gian thực hiện: tháng 9/2025.

Cụ thể:

#### **3.1. Khối đại đoàn kết dân tộc Việt Nam**

- Chủ trì: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Phối hợp cử thành viên: 5 tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương.

#### **3.2. Khối Cựu chiến binh Việt Nam**

Chủ trì: Hội Cựu chiến binh Việt Nam.

#### **3.3. Khối Công nhân Việt Nam**

Chủ trì: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

#### **3.4. Khối Nông dân Việt Nam**

Chủ trì: Hội Nông dân Việt Nam.

#### **3.5. Khối Phụ nữ Việt Nam**

Chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

#### **3.6. Khối Thanh niên Việt Nam.**

- Chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

#### **4. Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, an sinh xã hội**

*4.1. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, chăm lo đời sống Nhân dân, nhất là với đồng bào khó khăn, vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo của Tổ quốc, các gia đình chính sách, cựu quân nhân có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình bị thiệt hại do thiên tai, bão lũ; tu sửa, tôn tạo các di tích lịch sử, công trình tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ*

- Chủ trì chỉ đạo: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Tổ chức thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.
- Thời gian thực hiện: tháng 7 - 8/2025.

*4.2. Xây dựng nhà đại đoàn kết, xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, Mái ấm Công đoàn, các công trình an sinh xã hội*

- Chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.
- Thời gian thực hiện: tháng 7 - 10/2025.

*4.3. Tổ chức chuỗi hoạt động “Khát vọng non sông”, “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ”, gặp gỡ nhân chứng lịch sử, giao lưu tiếp lửa truyền thống, tổ chức các hành trình về nguồn, tọa đàm, gặp mặt tri ân, chăm lo Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công với cách mạng; trao tặng các công trình an sinh xã hội; các hoạt động tình nguyện*

- Thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.
- Thời gian thực hiện: Tháng 7 - 8/2025.

**5. Phát động đợt thi đua đặc biệt với chủ đề “Đoàn kết, thi đua đổi mới, sáng tạo lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp”**

- Tổ chức triển khai: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng các cấp.
- Thời gian thực hiện: tháng 8/2025 – tháng 5/2026.

*5.1. Tổ chức đại hội thi đua yêu nước hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI*

- Thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.
- Thời gian: tháng 8 - 12/2025.

*5.2. Chương trình “Ngày hội lao động sáng tạo”*

- Chủ trì: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
- Thời gian: tháng 8/2025.

**5.3. Phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi”,  
đợt thi đua cao điểm “Cựu chiến binh gương mẫu”**

- Chủ trì: Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam.
- Thời gian: năm 2025.

**6. Các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao; các cuộc thi;  
phát hành các ấn phẩm, sản phẩm truyền thông tuyên truyền sâu rộng, khẳng  
định ý nghĩa, tầm vóc lịch sử 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công  
(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam  
(2/9/1945-2/9/2025)**

**6.1. Chuỗi chương trình nghệ thuật “Chuyến xe Tự hào Việt Nam”; ra mắt  
bộ sưu tập các bài hát ca ngợi quê hương, đất nước mang tên “Made in Việt Nam”,  
“Nhà tôi có treo một lá cờ”; bộ nhận diện truyền thông đa nền tảng “Tự hào Việt Nam”  
trên không gian mạng**

- Chủ trì: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Thời gian thực hiện: tháng 8 - 9/2025.

**6.2. Cuộc thi viết “Việt Nam trong tôi”**

- Chủ trì: Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: tháng 8/2025.

**6.3. Cuộc thi “Toả sáng hào khí Cách mạng tháng Tám”**

- Chủ trì: Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: tháng 8/2025.

**6.4. Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam”, không gian số trải nghiệm  
thực tế ảo “Tự hào Việt Nam 360”; hành trình “Tôi yêu tổ quốc tôi”, chương trình  
“Toạ độ tự hào”**

- Chủ trì: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Thời gian thực hiện: tháng 8,9/2025.

**6.5. Giải bóng đá công nhân, viên chức Việt Nam năm 2025**

- Chủ trì: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
- Thời gian: tháng 8 - 11/2025.

**6.6. Giải bóng đá Cúp Độc lập**

- Chủ trì: Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.
- Thời gian thực hiện: tháng 8/2025.

**6.7. Vận động văn nghệ sôi sáng tác và quảng bá những tác phẩm văn học, nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025)**

- Chỉ đạo: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Thực hiện: Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.
- Thời gian: tháng 8 - 12/2025.

**7. Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền 95 năm ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và ngày truyền thống của các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tập trung tuyên truyền về những thành tựu nổi bật của đất nước trên các lĩnh vực, nhất là sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; thể hiện sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, nhân tố có ý nghĩa quyết định bảo đảm thắng lợi của công cuộc đổi mới xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; vai trò nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Phát động trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên lan tỏa những giá trị tích cực trong cuộc sống với tinh thần “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một hình ảnh đẹp” theo phương châm “xanh hóa” không gian mạng, đẩy lùi tin xấu độc trên các nền tảng mạng xã hội.

**7.1. Phối hợp Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng phim tư liệu, lịch sử về tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa to lớn của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, giá trị của sức mạnh đại đoàn kết dân tộc trong đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước**

- Chủ trì: Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Thời gian: tháng 8/2025.

**7.2. Tổ chức các đợt sinh hoạt chuyên đề “Tự hào non sông, gầm vóc Việt Nam”**

- Thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Thời gian: tháng 8/2025.

**7.3. Phối hợp với các cơ quan, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình Trung ương tổ chức các đợt truyền**

*thông rộng rãi để lan tỏa giá trị, vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công cuộc đổi mới*

- Thực hiện: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương.

- Thời gian: tháng 8 - 12/2025.

#### *7.4. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam*

- Thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

- Thời gian thực hiện: tháng 11/2025.

#### *7.5. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại địa bàn khu dân cư gắn với các hoạt động về nguồn*

- Tổ chức hoạt động của các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc gắn với hoạt động về nguồn tại một số khu di tích lịch sử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách.

- Chủ trì: Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

- Thời gian thực hiện: tháng 8 - 11/2025.

### **8. Định hướng, phối hợp với các viện nghiên cứu, các trường đại học, học viện thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hội thảo khoa học, đề tài nghiên cứu chuyên sâu về phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, vai trò, đóng góp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc qua gần 40 năm đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo**

- Chủ trì: Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương.

- Thời gian thực hiện: tháng 8 - 12/2025.

#### *8.1. Hội thảo khoa học về phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*

- Chủ trì: Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 9 - 12/2025.

#### *8.2. Hội thảo “Công đoàn với nhiệm vụ tham gia quản lý nhà nước, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa”*

- Chủ trì: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Thời gian thực hiện: tháng 8/2025.

### *8.3. Tọa đàm “8 thập kỷ nông dân đồng hành cùng đất nước”*

- Chủ trì: Hội Nông dân Việt Nam.
- Thời gian: tháng 8/2025.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam**

- Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành, chỉ đạo triển khai kế hoạch; tổ chức các hoạt động lớn cấp quốc gia, toàn quốc kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*có kế hoạch riêng đối với từng hoạt động*).

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, lan tỏa toàn diện trong các tầng lớp nhân dân ý nghĩa lịch sử, hào hùng về 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025), những thành tựu nổi bật sau 80 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước trên các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại..., sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; về ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng.

- Theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Giao Ban Tuyên giáo Cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thường trực tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chỉ đạo tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch.

- Các Ban, đơn vị thuộc Cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện theo phân công chỉ đạo của Ban Thường trực.

### **2. Các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương**

- Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch chủ động tổ chức triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng, có tính lan tỏa đến các đối tượng, lực lượng, trong đó tập trung chỉ đạo các cấp hưởng ứng triển khai các hoạt động kỷ niệm quốc gia, hoạt động kỷ niệm cấp trung ương; tăng cường các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, xuất bản, cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội... trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội bám sát chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; đổi mới, sáng tạo, chủ động thông tin, tuyên truyền,

bảo đảm thông tin đầy đủ, kịp thời; chú trọng mở chuyên trang, chuyên mục, chương trình, diễn đàn, thực hiện các sản phẩm báo chí truyền thông, xuất bản phẩm trên nền tảng số để tổ chức tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả.

Lãnh đạo cơ quan báo chí, xuất bản nêu cao vai trò, trách nhiệm trong kiểm duyệt nội dung và bình luận trên các nền tảng; tuyệt đối không xảy ra sai sót để các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị lợi dụng, xuyên tạc, kích động chống phá Đảng, Nhà nước.

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội các tỉnh, thành phố**

- Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch chủ động tổ chức triển khai; hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tham gia hưởng ứng các hoạt động lớn cấp Trung ương; tuyên truyền sâu rộng, khẳng định ý nghĩa, tầm vóc lịch sử 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân và thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của cấp ủy địa phương, đơn vị.

- Tổ chức và tăng cường hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để các cơ quan, đơn vị, Nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, treo băng rôn, khẩu hiệu, xây dựng các điểm tuyên truyền tại những nơi tập trung đông người, các khu du lịch, khu công nghiệp, các cơ sở giáo dục, đào tạo...; tổ chức các hoạt động có tính quần chúng, sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, khu dân cư nhằm tăng cường đại đoàn kết toàn dân như: “Ngày hội non sông”, “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại địa bàn khu dân cư”; trao nhà đại đoàn kết, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng... tăng cường sự gắn bó, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Chủ động hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; thăm hỏi, chăm lo đời sống Nhân dân, đoàn viên, hội viên, nhất là với đồng bào khó khăn, vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo của Tổ quốc, các gia đình chính sách, cựu quân nhân có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức các hoạt động về nguồn gắn với tu sửa, tôn tạo các di tích lịch sử, công trình tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ.

- Phát động, tổ chức các phong trào thi đua yêu nước; tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tại địa phương.

## V. KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước; kinh phí Công đoàn và các nguồn xã hội hoá hợp pháp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện./. 

### Nơi nhận:

- Đ/c Trần Cẩm Tú, UV BCT, Thường trực Ban Bí thư, Trưởng BCĐ TW kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong 3 năm 2023-2025 (để báo cáo);
- Đ/c Đỗ Văn Chiến, UV BCT, BT TW Đảng, Chủ tịch UB TW MTTQ VN (để báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, UV BCT, BT TW Đảng, Trưởng Ban TG và DV TW (để báo cáo);
- Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể TW (để báo cáo);
- Ban Thường trực UBTW MTTQ Việt Nam;
- Văn phòng TW Đảng;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW;
- Bộ Nội vụ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo  
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các tổ chức chính trị - xã hội ở TW;
- Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở TW (để biết và thực hiện);
- Vụ Tuyên truyền, Ban TG&DV TW;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị cơ quan UBTW MTTQ Việt Nam;
- Trợ lý, Thư ký Chủ tịch;  
Thư ký PCT-TTK, Giúp việc PCT phụ trách;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Thị Nga